C Sin autem una eademque numero futura est cum divina voluntas tum humana, ut loquuntur qui ita sentiunt; cum Deus omnia saecula voluntate condiderit, etiam sanctorum chorus eadem voluntate rerum conditor erit, sive illa naturalis, sive ex sententia atque arbitraria sit; ac omnino, qua illis voluntate comparatum est, ut idem cum Deo sint: quod quidem absurdum est, vagique animi ac errantis, ut existimo, opus. Interim enim dum non omnes conditores sunt, vel solum apostoli, vel solum prophetæ d; atque hi rursus, vel Petrus tantum, vel Moses tantum; nec una, sed multæ apud Deum et Patrem sanctis mansiones sunt e, nec cum voluntate per naturam bona, quæ per imitationem ad eam mota sit, humana voluntas, qualitate et quantitate naturali idem extiterit; quod sane fieri nequit (quomodo enim quod natura participabile est, idem erit cum eo quod natura vi præditum est participandi?), ut una modis omnibus tum Dei, tum chori sanctorum voluntas sententia ac arbitraria sit, impossibile est; tametsi, ut dicebam, unum est quod utrique volunt, nimirum ut opes salutem consequantur, in quo salutis omnium voto contingit ut voluntates jungantur. Hi enimvero, ut videatur, quos lateat quanta illis vis absurditatis ex his quæ loquuntur proveniat, mitem temere ferri sinunt quo non decet. Cum enim nulla sit voluntas, quovis tandem modo intelligatur atque dicatur, quæ sit absoluta, ac de qua, quod genus ad aliqui

<sup>a</sup> Ephes. i, 25. <sup>b</sup> I Tim. ii, 1. <sup>c</sup> I Cor. xii, 29.

<sup>d</sup> Joan. xiv, 2.

dicitur, non prædicetur : plane qualitas est, non ex illis rebus quæ per se ac vere existunt; ut quæ nimirum in alio intelligatur. Quod si voluntas eorum est quæ in alio considerantur, omnino accidens est. Sin autem est accidens, vel ejusmodi ut substantiam, seu essentiam, vel ut personam, insinuat (horum enim nihil medium quod per se consideretur; quod scilicet neutrum participet, aut ex utrisque compositum sit). Ac siquidem substantiam insignit, seu essentiam, unam de Deo ac sanctis naturam prædicabunt, **12** cunctis per unam voluntatem, in unam substantiam ac essentiam contractis. Quod enim generaliter de aliquibus peræque prædicatur, substantiam significat, seu essentiam, et Dei et sanctorum futura persona est, cunctis in idem inter se confatis. Quod enim sie alicui proprie, ea ratione qua persona est, innatum est, ut nulla dissimilitudine in aliis intelligatur, omnes alios aliis miscet ac inter se confundit, facilque ut cujusque ratio singularis, qua se ratione habeat, dignosci non possit.

*Non posse dici in Christo unam voluntatem, sive illa voluntas naturalis dicatur, sive electionis, ut non nullis placuit.*

Igitur, si in his illorum vacillavit disputatio atque ratio; nec si in Dominum ac Deum universorumque Salvatorem Christum transferatur, unamque in eo voluntatem probare connitantur (quomodo docunque tandem voluntas dicatur) ullarum unquam virium erit. Si enim hanc Christi voluntatem naturalem dicant, iude palam Manichæorum fictionis errore illos laborare liquebit, qui unam Christi, quæ neque sit, nec vero futura sit, naturam profiteantur, quam illi conveniens aptaque voluntas velut indice prodat : simulque Arii furorem, nec non Apollinarii æmulati confusionem, substantiarum velut conflato, deprehendentur; ut qui nimirum a Deo et Patre, purissimaque Matre, substantiae ratione Christum extraneum fecerint. Voluntas enim naturalis, naturam insignit ut ejus propria nota; nec quæ eat inficias, ulla ratio aut sermo erit. Sin autem hæc naturam insignit ejusque nota propria est, liquet, eos qui hæc dicant, Christum naturam profiteri. Quod si Christus natura est, neque Deus natura, neque vere natura homo est. Quod si Christus natura Deus est, quatenus est natura Christus; qui hoc dicit, multorum deorum assertor est; professus scilicet aliam naturam Patris, ut Deus est, cum non sit natura Christus; aliamque naturam Christi, ut Deus est, cum sit natura Christus; ex parte, invenia multorum deorum damnata opinio

Sin autem eam voluntatem electionis ponunt, quam ex sententia (*γνωμικῆ*) vocant, aut omnino secundum naturam **13** erit, modum usus rerum agendarum in Christo per omnia rationi naturæ convenientem habens; sicutque Christus non ab omni impiis affectu extraque eorum aleam, sed continens affectum seu passionum, istorum palam opinione erit, ac bonus secundum progressum, quidquid tandem natura existat. Tale enim quid est,

A οὐδὲν μέσον ἔστι καθ' αὐτὸν θεωρούμενον, ἢ τοι μηδέτερων μετέχον, ἢ ἐξ ἀμφοῖν σύνθετον· καὶ εἰ μὲν οὐσίας, μὲν τοῦ τε Θεοῦ καὶ τῶν ἄγιων φύσιν κατηγορήσουσι· πάντων διὰ τοῦ ἐνδὲ θελήματος, τὴν εἰς μίαν οὐσίαν παθόντων συναίρεσιν. Τὸ γάρ γενικῶς τινων ἐπίστης κατηγορούμενον, οὐσίας, ὑπὲρ ἣν τελούσιν, ὑπάρχει δηλωτικόν. Εἰ δὲ ὑπόστατες, μία πάντων ἔσται, τοῦ τε Θεοῦ καὶ τῶν ἄγιων ὑπόστασις, πάντων ἀλλήλοις εἰς ταυτὸν συγχωνευθέντων. Τὸ γάρ ιδικῶς τινας καθ' ὑπόστατον ἐμπεψυχός, ἀλλοίς ἀπαραλλάκτως ἐνθεωρούμενον, πάντας ἀλλήλοις συγχεῖ· καὶ τὸν ἔκαστον τοῦ, πῶς<sup>10</sup> εἶναι λόγον, ποιεῖ παντελῶς ἀδιάγνωστον.

sub qua illa existunt. Sin autem personam, una idem inter se confatis. Quod enim sie alicui propriæ, ea ratione qua persona est, innatum est, ut nulla dissimilitudine in aliis intelligatur, omnes